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مقالات3

احزاب سیاسی دوران پهلوی
بین سال های ۱۳۲۰ تا کودتای ۱۳۳۲ شامل حزب  احزاب دولتی 

دموکرات ایران، حزب آریا و حزب وطن و اراده ملی است.
حزب دموکرات ایران

با  و   ]۳۱[ وقت  نخست وزیر  قوام السلطنه   ۱۳۲۵ خرداد   ۹ در 
تأسیس حزب دموکرات  با  اشراف تشکیل شد.  شرکت رجال و 
البته  داشت.  را  آذربایجان  دموکرات  حزب  با  مقابله  قصد  ایران 
او با تأسیس حزب قصد تحکیم موقعیت سیاسی خود را داشت و 
همچنین می خواست، ائتلاف حزب توده و ایران را کم رنگ جلوه 
دهد. برخلاف همکاری قوام با سران حزب توده، در سطح وزارت 
روابط بین حزب قوام و حزب توده با ستیز و برخورد توأم شد. 
امینی،  علی  فیروز،  مظفر  به  می توان  حزب  افراد  مشهورترین  از 
احمد  فاخر حکمت،  سردار  فرمانفرما،  محمدولی  امینی،  ابوالقاسم 
آرامش، حسن ارسنجانی و ملک الشعرای بهار و...، ]۳۳[ اشاره کرد. 

]۳۴[
حزب آریا

حزب  از  که  بود  سپهر  محمدهادی  رهبری  به  فاشیستی  حزبی 
سومکا ]۳۵[ منشعب شد و به تبع نازیست ها خود را حزب ناسیونال 
از شهریور  بعد  نیز  این حزب   ]۳۶[ می خواند،  ایران  سوسیالیست 
۱۳۲۰ شکل گرفت این حزب که از احزاب دسته راستی به شمار 
توسط  که  بود  وابسته  دربار  به  و  متمایل  انگلستان  به  و  می رفت 
نظامی  شاخه  دارای  بود. حزب  شده  تشکیل  ارفع  سرلشگر حسن 
بود که تعدادی از افسران ارشد در آن عضو بودند، اعضای حزب 
این حزب در زمان دکتر  تمایلات ضد کمونیستی شدید داشتند. 
مصدق و کودتای ۲۸ مرداد نیز به فعالیت خود ادامه می داد. اعضای 
مهم آن سرلشگر حسن ارفع، محمدهادی سپهر، سرلشکر محمود 
منوچهری  حسن  سرهنگ  اخوی،  حسن  امین زاده،  سرلشکر  ارم، 
)بهرام آریانا( که نام خود را به آریانا تغییر داد و مدتی تمایلات 
شدیدی به نازی ها داشت )وی بعدها ارتشبد شد و به ارتشبد آریانا 
منتشر  تا دهه ۴۰  ندای سپهر  بودند. روزنامه حزب  معروف شد( 
می شد. ]۳۷[ هدف حزب بیشتر در اختیار داشتن مشاغل حساس 
نظامی و غیرنظامی بود. این حزب هم زمان با حزب توده تأسیس 
شد و تا زمان کودتا ۲۸ مرداد نیز به فعالیت ادامه داد، بعد از کودتا 

به تدریج فعالیتش کاسته شد و به پایان عمر خود رسید. ]۳۸[
حزب وطن

در سال ۱۳۲۲ توسط سیدضیاءالدین طباطبایی )از حامیان انگلیسی ها 
به  توده )متمایل  مقابل حزب  و مسببین کودتای ۱۲۹۹ ش(، در 
خاصی  ایدئولوژیک  گرایش  بدون  کلی،  شعارهای  با  شوروی( 
با حزب  مقابله  اصلی آن  تشکیل شد. ]۳۹[ مشی حزب و هدف 

توده و فعالیت و هواداران آن بود. 
سید ضیاء دو سال بعد حزب وطن را به حزب اراده ملی تغییر نام 
داد. سید ضیا اساسنامه حزب اراده ملی را در ۲۲ ماده منتشر نمود 
که یکی از مواد این اساس نامه کوشش برای ایجاد بهترین رابطه با 
ایالات متحده آمریکا در عین بی طرفی بود، اما از طرفی وی برای 
جلب رضایت روس ها عنوان می نمود که روس ها برخلاف این که 
ایرانی نبودند، اما خدمتشان به ایران از هر پادشاه، وزیر، نماینده و 

نویسنده ای بیشتر است. 
وی در دوره ۱۴ مجلس به وکالت مجلس انتخاب شد و در فروردین 
پس ازآن  و  شد  دستگیر  نخست وزیر  قوام السلطنه  توسط   ۱۳۲۵
فعالیت حزب کاهش و سرانجام منحل شد. ]۴۰[ ]۴۱[ مکان حزب 
که  مخبرالدوله  نزدیک  سعدی،  خیابان  در  باشکوهی  ساختمان 
صراف زاده، کارخانه دار معروف یزدی به او اهدا کرد. از اعضای 
کورش  رشیدیان،  برادران  یزدی،  سیدکاظم  فیروز،  مظفر  آن 
»رعد  روزنامه  بودند.  وظیفه  روزنامه  مدیر  حجازی  و  بازرگان 

امروز« ارگان این حزب، توسط مظفر فیروز اداره می شد. ]۴۲[
حزب مردم

اعلام  آن  موجودیت  علم  اسدالله  توسط  ۱۳۳۶ ش  اردیبهشت  در 
عدل،  یحیی  پرفسور  علم،  اسدالله  آن  بنیان گذاران   ]۴۳[ گردید. 
دکتر پرویز ناتل خانلری، دکتر موسی عمید، دکتر حسن ستوده 
تهرانی و دکتر احمد فرهاد نام برد که اغلب چهره های علمی و 
»اطلاعات  بودند.  حکومتی  و  سیاسی  شخصیت های  و  دانشگاهی 

کامل درباره این حزب.« ]۴۴[
در انتخابات سال ۱۳۳۹ موفق به کسب ۴۰ کرسی در مجلس شد 
که به دلیل تقلب و تبانی با حزب ملیون، انتخابات لغو، علم از دبیر 

کلی استعفا و پرفسور یحیی عدل جایگزین وی شد. ]۴۵[
از ۱۵ خرداد ۴۲  و پس  منزوی  بسیار  تا ۴۲ حزب   ۳۹ سال های 

مجدداً تجلی کرد. در اواخر حکومت دکتر امینی وضعیت حزب 
ماندند. ]۴۶[ حضور  باقی  نفر در حزب  فقط ۲۸  متزلزل و  بسیار 
کمرنگ حزب با رهبری دکتر یحیی عدل و سپس علی نقی کنی، 
در  و  داشت  تداوم   ۱۳۵۳ سال  تا  فضائلی  محمد  و  عاملی  ناصر 
دوره ۲۱ مجلس در سال ۱۳۴۲ و ۲۲ در سال ۱۳۴۶ و ۲۳ در سال 
با  و  داشت  را  اقلیت  نقش  نوین  ایران  با حزب  رقابت  در   ۱۳۵۰
بود و سرانجام در سال  بسیاری روبه رو  اختلافات  جناح بندی ها و 

۱۳۵۳ با برقراری نظام تک حزبی از میان رفت. ]۴۷[
حزب ملیون

بود. در  اکثریت و حاکم  احزاب  از  در طول حیات سیاسی خود 
)نخست وزیر  اقبال  منوچهر  رهبری  و  شاه  تشویق  به  ش   ۱۳۳۷
وقت( در مقابل حزب مردم تأسیس شد. ]۴۸[ اعضای این حزب 
رجال  و  وقت  مقامات  مجلس،  نمایندگان  وزرا،  میان  از  بیشتر 
سیاسی- اداری رژیم بودند. هیئت مؤسس حزب از آقایان محمود 
جم، عزالممالک اردلان، حاج سید اسدالله موسوی، دکتر محمدعلی 
هدایتی، حسام دولت آبادی، محمد حجازی و دکتر شاهکار تشکیل 
می شد. این هیئت ریاست و دبیر کلی حزب را به دکتر منوچهر 
اعضای   ]۴۹[ کرد.  واگذار  حزب(  مؤسس  و  )نخست وزیر  اقبال 
عماد  دولت آبادی،  حسام  هدایتی، حجازی،  دکتر  مرکزی  کمیته 
سرداری،  دکتر  شاهکار،  دکتر  بیانی،  خان بابا  آموزگار،  تربتی، 
محمود جم، دکتر کاسمی، انصاری بودند. ]۵۰[ اوج فعالیت ملیون 
در سال ۱۳۳۹ مقارن با انتخابات دوره بیستم مجلس شورای ملی بود 
که با آشکار شدن اسناد تقلبات انتخاباتی و زد و بند حزب مردم 
)اقلیت( و حزب ملیون )اکثریت( انتخابات باطل و سران هر دو 
حزب استعفا دادند. حزب ملیون عملًا با برکناری نخست وزیر از 

میان رفت. ]۵۱[
حزب ترقی

سران این حزب حسنعلی منصور، جمشید آموزگار و هویدا بودند. 
]۵۲[ این تشکیلات نه به عنوان حزب بلکه به صورت گروهی؛ از 
رجال  و  وزرا  از  پاره ای  و  آمریکایی  اصلاحات  طرفدار  جوانان 

دولتی در سال ۱۳۴۰ ش تشکیل شد. 
با از میان رفتن حزب ملیون در نقش حزبی در مقابل حزب مردم 
ظاهر شد و در انتخابات ۲۱ مجلس شورای ملی در سال ۱۳۴۲ ش 

شرکت جست. 
نوین بود که  ایران  این کانون درواقع پیش درآمد حزب  تأسیس 
روزنامه  گشت.  ایجاد  اعضا  همین  توسط  بعد  واندی  سال  یک 

»روزگار نو« ارگان این حزب بود. ]۵۳[
حزب ایران نوین

پایدارترین و بزرگ ترین حزب دولتی تا تأسیس نظام تک حزبی 
ازجمله  ترقی  حزب  سران  از  آن،  مرکزی  هیئت  اعضاء  بود. 
حسنعلی منصور و هویدا، جمشید آموزگار بودند که در آذر سال 
۱۳۴۲ ش به وجود آمد. ]۵۴[ ]۵۵[ دبیر کل آن حسنعلی منصور 
حزب(  کل  دبیر  )معاون  هویدا  منصور،  قتل  با  و  )نخست وزیر( 
نخست وزیر و دبیر کل حزب شد. ]۵۶[ حزب در انتخابات دوره 
۲۲ و ۲۳ مجلس شورای ملی در سال های ۱۳۴۶ ش و ۱۳۵۰ ش 
اکثریت را در مجلس داشت و سال ۱۳۵۳ در حزب رستاخیز ادغام 

شد.
فعالیت این حزب بسیار وسیع و علاوه بر کمیته مرکزی کمیته های 
جوانان،  سازمان  سیاسی،  دفتر  و  اجرایی  کمیته  همچون:  متعددی 
کارگری،  سندی کاهای  بازرگانان،  کارگران،  کشاورزان،  زنان، 
اتحادیه های اصناف دارا بود. ]۵۷[ نشریاتی نیز در سراسر کشور 
منتشر می ساخت و روزنامه »ندای ایران نوین« ارگان آن محسوب 
عالی  مدرسه  تأسیس  به  اقدام  خود  کادر  آموزش  برای  و  می شد 
علوم سیاسی و امور حزبی نمود که بعدها در حزب رستاخیز ادغام 

گشت.
ایجاد نظام تک حزبی، هان تینگتون

فکر ایجاد نظام تک حزبی توسط ایرانیان تحصیل کرده اروپا به ویژه 
طرفداران ساموئل هانتینگتون )استاد علوم سیاسی دانشگاه هاروارد( 
و علاقه مند  سیاسی  بی تفاوتی  از  شد. هدف آن جلوگیری  مطرح 
کردن اکثریت مردم به امور سیاسی مطلوب و پیوند دولت و مردم 

بود.
حزب رستاخیز ملت ایران

به دستور شاه این حزب دریازده اسفند ۱۳۵۳ تشکیل شد؛ زیرا با 
اجرای نظام تک حزبی که رهبریت کل فعالیت های سیاسی را به 
او واگذار می کرد، رکن چهارمی به سه رکن دیکتاتوری می افزود. 
کلیه احزاب من جمله حزب ایران نوین، حزب مردم، پان ایرانیست 

و  شاهنشاهی  به نظام  اعتقاد   ]۵۸[ شدند.  ادغام  آن  در  ایرانیان  و 
اجرای اصول انقلاب شاه و ملت از اهداف این حزب بود ]۵۹[

شرکت در حزب رستاخیز به دستور شاه
عضویت در این حزب اجباری و مخالفان می بایست یا به زندان یا 

خارج از کشور می رفتند.
هویدا )نخست وزیر وقت( دبیر کل و بعدها جمشید آموزگار به 
دبیری حزب و سپس به نخست وزیری برگزیده شد؛ اما عملکرد 
آموزگار که به ایجاد جناح پیشرو انجامید منجر به ضعف حزب 
شد و به جای یک دستی و ثبات در جامعه، خود از عوامل اصلی 
گشت  سیاسی  دولت مردان  و  رجال  بین  اختلاف  و  آرا  تشتت 
آن  برشدت  لیبرال  و  سازنده  پیشرو،  جناح های  درگیری   و 

افزود.
ارکان حزب رستاخیز

شامل کنگره، کمیته ملی، شورای مرکزی و دبیر کل بود. ]۶۰[
عملکرد این حزب، به عنوان یکی از پایه های رژیم موجب تشدید 
نارضایتی ها و موردحمله مخالفین رژیم واقع شد، به طوری که نه تنها 
موجب تحکیم و نهادی کردن سلطنت نشد، بلکه، رژیم و سلطنت 
را بیش ازپیش از ملت جدا کرد و سرانجام در پائیز ۱۳۵۷ به دستور 

خود رژیم برچیده شد. ]۶۱[
ادامه دارد...
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